

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ MẪU SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Mẫu Sơn, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023,
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Phần I

**KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2023**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm, tình hình:

Xã Mẫu Sơn là xã vùng cao đặc biệt khó khăn của huyện Cao Lộc có đường biên giới 4,1 km nằm ở phía Đông Bắc của huyện Cao Lộc, cách trung tâm huyện 36 km.

- + Phía Bắc giáp với xã Xuất Lễ, huyện Cao Lộc;
- + Phía Đông giáp với tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc;
- + Phía Nam giáp với xã Mẫu Sơn, huyện Lộc Bình;
- + Phía Tây giáp với xã Công Sơn, huyện Cao Lộc;

Với diện tích tự nhiên là 2.302,47 ha, địa hình đồi núi dốc cao.

Xã gồm 02 thôn với 91 hộ trên 425 nhân khẩu dân số trung bình là 02 người/1km, thành phần dân tộc chủ yếu là dân tộc Dao chiếm 99,6%, trình độ dân trí còn nhiều hạn chế từ độ 40tuổi trở về trước, dân cư phân bố không đồng đều sinh sống chủ yếu dựa vào nông – lâm nghiệp.

Về cơ cấu tổ chức: xã Mẫu Sơn gồm Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Hội Phụ Nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên. Tổng số cán bộ công chức theo biên chế là 22 CBCC, hiện nay có là 21 CBCC, còn thiếu 01 công chức địa chính; trong đó cán bộ: 11 người, công chức 10 công chức.

2. Chức năng, nhiệm vụ:

Ủy ban nhân dân xã Mẫu Sơn thực hiện các chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng

UBND xã đã chỉ đạo, triển khai đồng bộ quyết liệt ngay từ đầu năm các Quyết định, Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã, HĐND xã và Quyết định những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Tập trung tổ chức thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm đã đăng ký với Ban Thường vụ Huyện ủy.

Tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023; Tổ chức ra quân đầu Xuân đảm bảo thiết thực, hiệu quả; Chủ động phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chuẩn bị điều kiện phục vụ trồng rừng, tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng, triển khai chương trình “*Vietgap sản phẩm HTX*” (OCOP).

Tập trung triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch; tập trung vào thực hiện tiêu chí gần đạt năm 2023 (Tiêu chí 15 về y tế).

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý thu ngân sách, thực hiện phân bổ, công khai dự toán theo quy định; triển khai hỗ trợ các đối tượng chính sách, người có công ...; Thực hiện chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, tiêu chuẩn chế độ định mức quy định đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Thực hiện nghiêm túc đề chương trình tiết kiệm, chống lãng phí.

Chỉ đạo triển khai nghiêm túc, kịp thời công tác đảm bảo an sinh xã hội cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; Chỉ đạo nhà trường thực hiện các nhiệm vụ năm học 2020 – 2021, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với học sinh; chỉ đạo công tác khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh covid-19; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác thông tin tuyên truyền.

Triển khai thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2021 về “***Siết chặt kỷ cương tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá***”. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức; tính tích cực trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu, trách nhiệm của các cấp tham mưu. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tăng cường các biện pháp, phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, công tác phòng, chống cháy nổ, phòng chống ma túy. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa phương, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, nắm vững tình hình nội ngoại biên bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia.

- Việc xây dựng kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2023, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2023 theo quy định (*có biểu tổng hợp các văn bản theo phụ lục I*)

- Đánh giá chất lượng hiệu quả hoạt động Hội đồng TĐKT; HĐTĐKT xã đã tổ chức quán triệt các văn bản của cấp có thẩm quyền về công tác thi đua khen thưởng; Xây dựng các văn bản tổ chức thực hiện phong trào thi đua; Phát động các phong trào thi đua. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy, tổ chức đoàn thể trong đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua khen thưởng; phương thức tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với chức năng nhiệm vụ.

vụ đảm bảo thiết thực hiệu quả

- Kết quả tham gia các hoạt động của Cụm thi đua. Cấp ủy, chính quyền đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua tại đơn vị mình. Ngay từ đầu năm UBND xã phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, triển khai cho các tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua. Các phong trào thi đua như: Thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị phát triển KTXH, củng cố quốc phòng – an ninh; Thi đua chung tay xây dựng nông thôn mới, thi đua chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau, thi đua thực hiện văn hóa công sở; thi đua bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia. Các phong trào thi đua do ngành phát động như: thi đua sản xuất kinh doanh giỏi; Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, Xây dựng trường học thân thiện, xây dựng công sở thân thiện được triển khai đồng bộ, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 2023, lập thành tích chào mừng 90 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn.

2. Kết quả các phong trào thi đua, công tác phát hiện, nhân điển hình tiên tiến trong năm 2023 đã xem xét trình cấp trên khen thưởng 13 cá nhân và 08 tập thể, trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng 07 cá nhân trên địa bàn xã.

2.1. Công tác tổ chức triển khai các phong trào thi đua; HĐTĐKT xã đã tổ chức triển khai các văn bản, hướng dẫn của các cấp đảm bảo dân chủ, minh bạch, công khai và kịp thời khen thưởng khích lệ các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua do tỉnh, huyện và xã phát động thi đua theo quy định.

2.2. Kết quả phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị (theo các nội dung thi đua đã được thống nhất trong Cụm).

Về sản xuất nông, lâm nghiệp:

* Trồng trọt

- Tổng diện tích trồng cây lương thực có hạt năm 2023 là 35,4ha, tỷ lệ đạt 64,0% so với Nghị quyết HĐND xã đề ra; đạt 100% KH từ đầu năm.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm đạt 127,18 tấn, đạt 83,12% so với nghị quyết HĐND xã đề ra. Cụ thể như sau:

+ Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt vụ xuân 21,4ha, tổng sản lượng đạt 94,78 tấn. Trong đó: lúa vụ xuân 11,2 ha, đạt 100% diện tích, năng suất đạt 40 tạ/ha; diện tích ngô xuân 10,2 ha, đạt 100% diện tích, năng suất đạt 49 tạ/ha. Diện tích trồng các loại cây hàng năm khác 2,4 ha.

+ Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ mùa 14,0ha, đạt 100% so với cùng kỳ năm trước, tổng sản lượng đạt 32,4 tấn. Trong đó diện tích lúa mùa 8,0ha đạt 100%; Diện tích Ngô mùa 6,0 ha đạt 100%. Diện tích trồng các loại cây hàng năm khác vụ mùa 4,0ha. .

* Chăn nuôi:

Đàn gia súc, gia cầm được duy trì, tổng đàn trâu 90/120 con, đạt 75,0%; Bò 46/23 con, tăng 50%; Dê 87 con, giảm 56% so với cùng kỳ năm 2022; Lợn 305/300 con, đạt 116%; Gia cầm khoảng 2.630/2.260 con, đạt 138% ; Chó, Mèo 240 con, trong năm 2023 chưa phát hiện dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. Công tác tiêm phòng cả hai đợt được 274 liều (Trâu, bò 249 con; Dê 139 con). Tiêm phòng da nổi cục 25 liều với 22 con bò; tiêm vắc xin phòng dại chó được 15 con.

*** Lâm nghiệp:**

Năm 2023 nhân dân trên địa bàn xã thực hiện trồng dặm Giống cây Hối được 78,3ha đạt 261% KH giao; Trong đó: theo Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất cây lâm nghiệp năm 2022 được 73,3ha; nhân dân tự trồng được 5,0 ha; Trồng cây bạch đàn sau khi khai thác gỗ thông được 1,7ha. Thu hái hoa hồi ước khoảng 7,0tấn với giá trị tương đương 210 triệu đồng. Khai thác nhựa thông ước khoảng 7,5 tấn, với giá trị tương đương 135 triệu đồng. Khai thác gỗ thông trên địa bàn xã ước được 255 khối; đến thời điểm chưa phát hiện đối tượng nào khai thác lâm sản trái phép trên địa bàn.

Trong năm không có vụ cháy rừng nào xảy ra, xã đã thực hiện kiện toàn lại Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững; kiện toàn lại tổ đội, quần chúng bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng.

*** Thủy lợi:**

Trên địa bàn xã không có các công trình thủy lợi phục vụ tưới tiêu chủ yếu là các tuyến mương đất và vòi dẫn nước. Nhân dân tự theo dõi dẫn nước từ đầu nguồn, khe suối về để phục vụ sinh hoạt và chủ động phục vụ tưới tiêu và tự kiểm tra khắc phục những điểm bị sạt lở nhỏ do thời tiết mưa kéo dài.

*** Phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ:**

Trong năm, trên địa bàn xã xảy ra mưa to gây thiệt hại sạt lở đất gây thiệt hại tài sản của 01 hộ dân; thiệt hại khoảng 70 triệu đồng. Ngoài ra mưa bão còn gây sạt lở tà luy dương tại một số điểm trên địa bàn xã.

- Thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 -2025: Năm 2023 UBND xã dựng hồ sơ đề nghị hỗ trợ chứng nhận VIETGAP cho sản phẩm chanh rừng Mẫu Sơn.

- Tình hình huy động công ích trên địa bàn xã: Tổng công ích huy động được là 448 công đạt 112%KH. Trong đó: Tổ chức ra quân đầu xuân lao động sửa chữa, lấp vá ổ gà các tuyến đường xã, trục thôn, ngõ xóm với 96 công lao động. Huy động nhân dân thôn Co Lôi đóng góp ngày công xây dựng Nhà văn hóa thôn 163 công. Thực hiện ta quân quét dọn vệ sinh Môi trường được 03 đợt thực hiện trên 2 thôn với tổng công lao động 189 công.

- Tình hình phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã: Đến thời điểm hiện tại các thủ tục hồ sơ làm Vietgap cho sản phẩm chanh rừng của Hợp tác xã sản xuất kinh doanh nông sản Mẫu Sơn – Cao Lộc cơ bản đã thực hiện xong và đang chờ bên đơn vị cấp Giấy chứng nhận chính thức theo quy định.

2.3. Lĩnh vực tài nguyên môi trường- Xây dựng

a. Tài nguyên- Môi trường:

- Tài nguyên trên địa bàn được đảm bảo ổn định. Không xảy ra trường hợp vi phạm. Tổ chức rà soát các thửa đất cần thực hiện đăng ký đất đai theo kế hoạch đề ra. Thực hiện rà soát ban đầu trên địa bàn xã có 495 thửa. Tuy nhiên trong quá trình rà soát có 101 thửa đất rừng đã khoanh thành đất rừng đặc dụng do đó không thể kê khai được. UBND xã đã đề nghị UBND huyện giảm tổng số thửa cần kê khai đăng ký xuống còn 394 thửa, đến thời điểm hiện tại UBND xã đã kê khai các thửa đất cần đăng ký đất đai lần đầu được 32 hồ sơ với 256/394 thửa, đạt 65,0%. Diện tích khoảng 29,063 ha.UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ để gửi Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cập nhật vào hồ sơ địa chính theo quy định.

- Môi trường: Công tác quản lý bảo vệ môi trường được thực hiện tốt không xảy ra trường hợp vi phạm Luật Môi trường.

b. Các chương trình đầu tư xây dựng cơ bản:

Năm 2023 trên địa bàn xã được quan tâm đầu tư xây dựng công trình đường giao thông cụ thể:

+ Tuyến Co Loi - Khuổi Phiêng đến xóm Khuổi Đeng đầu tư đổ bê tông với chiều dài 1,828km với số kinh phí 4,5 tỷ đồng (theo Quyết định số 3250/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 của UBND huyện về Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật). Hiện nay đã thực hiện xong và UBND xã đã phối hợp nghiệm thu đưa vào sử dụng theo quy định.

+ Mở rộng tuyến đường trục thôn đi xóm Khau Vàng, thôn Co Loi: dài 1km với số kinh phí 1,5 tỷ đồng (theo Quyết định số 3185/QĐ-UBND ngày 19/10/2022 của UBND huyện Cao Lộc về Phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật). Đến thời điểm hiện tại đơn vị thi công đã thực hiện xong mặt bằng.

+ Tuyến đường Co Loi – Thán Diu với chiều dài 3km số kinh phí 4,5 tỷ đồng (theo Quyết định số 1090/QĐ-UBND, ngày 05/4/2023 về Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật) đã được bàn giao tuyến, hiện nay nhà thầu đang thực hiện thi công đổ bê tông tuyến.

+ Tuyến đường huyện ĐH.22 (Bản Ranh – Co Loi) hiện đã tạm dừng để vận chuyển vật liệu thi công các tuyến đang thi công trên địa bàn xã.

- Thực hiện cải tạo mở rộng Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cấp xã với tổng vốn đầu tư: 145.000.000 đồng. (Trong đó Ngân

sách cấp trên cấp 50.000.000 đồng, còn lại là chi từ nguồn tăng thu tiết kiệm chi năm 2022 chuyển sang).

- Tiếp nhận 10 tấn xi măng làm đường giao thông nông thôn xóm Khuổi Deng, thôn Khuổi Phiêng.

2.4. Thu, chi ngân sách

- Trên địa bàn xã không có nguồn thu chủ yếu thu ngân sách nhà nước cấp trên phân bổ, Tổng số thu ngân sách nhà nước thực hiện là 5.277.394.000 đồng, đạt 100% so với dự toán xã giao, đạt 100% so với dự toán huyện giao.

- Thu các chýõng trình dự án PT KT-XH: 1.542.000.000đ

+ Thu các dự án năm 2023: 1.214.000.000đ

+ Thu các chýõng trình dự án năm 2022 chuyển sang : 328.000.000đ

- Thu chýõng trình đầu tý thuộc dự án : 280.000.000đ

+ Thu năm 2022 chuyển sang : 160.000.000đ

+ Thu năm 2023: 120.000.000đ

- Tổng chi thường xuyên ngân sách xã thực hiện là 4.554.965.000 đồng, đạt 86,30% so với dự toán xã giao. Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các khoản chi sự nghiệp khác, công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã. .

- Chi các chương trình dự án phát triển sản xuất: 341.783.000 đ/1.542.000.000đ, đạt 20%.

- Chi các dự án đầu tư: 280.000.000/ 280.000.00đ đạt 100%.

Việc kiểm soát chi được thực hiện đảm bảo đúng theo quy định.

2.5. Tình hình thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia

1.4.1 Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

Trong năm 2023 UBND xã đã ban hành văn bản thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới¹.

- Các tiêu chí đã đạt 7/19 tiêu chí nông thôn mới (cụ thể là: Tiêu chí 3 Thủy lợi; Tiêu chí 4 Điện; Tiêu chí 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 14 Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí 15 Y tế; Tiêu chí 16 Văn hóa; Tiêu chí 19 An ninh quốc phòng), chưa đạt 12 tiêu chí.

-Tiêu chí đăng ký phấn đấu đạt trong năm 2023: Tiêu chí số 15 (tiêu chí y

¹ Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND xã về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Mẫu Sơn năm 2023; Xây dựng Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 16/3/2023 về thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2023.

tế) về xây dựng nông thôn mới.² Trong năm UBND xã đã đăng ký bổ sung thêm tiêu chí 1 Quy hoạch. Hiện nay UBND xã đang phối hợp cùng đơn vị thực hiện hoàn thiện hồ sơ giấy tờ liên quan trình UBND huyện thẩm định tiêu chí đạt theo quy định.

2.5.1. Chương trình Mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

a. Đối với nguồn vốn năm 2022 chuyển sang:

- *Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trồng cây lâm nghiệp* (trồng cây hồi) với số kinh phí được phân bổ là 175.000.000đồng (ngân sách Trung ương). Theo Quyết định số 2671/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện Cao Lộc³.

- *Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất dự án 3: cải thiện dinh dưỡng chăn nuôi lợn thương phẩm* với số kinh phí được phân bổ là 153.000.000đồng (ngân sách Trung ương). Theo Quyết định số 2671/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện Cao Lộc⁴.

- *Thực hiện dự án 6 Xây dựng nhà văn hóa thôn Co Loi; Tại Quyết định số 2671/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện Cao Lộc.* UBND xã được phân bổ số vốn 160.000.000 đồng để thực hiện xây dựng nhà văn hóa thôn Co Loi (thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022). Tuy nhiên chưa thực hiện được trong năm 2022. Năm 2023 tiếp tục thực hiện đến thời điểm hiện tại nhà văn hóa thôn Co Loi đang trong quá trình hoàn thiện và UBND xã sẽ tổ chức nghiệm thu để thanh quyết toán theo quy định.

b. Đối với nguồn vốn năm 2023:

² Chỉ tiêu 15.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng cho cả nam và nữ) 411/411 người, đạt: 100%.

+ Chỉ tiêu 15.2. Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế theo quyết định số 2493 /QĐ - UBND, ngày 02/12/ 2020

+ Chỉ tiêu 15.3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) là 6/41 = 14,6% (tỷ lệ quy định là < 18%).

+ Chỉ tiêu 15.4. Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử là: 318/396 người đạt tỷ lệ 80%. (tỷ lệ quy định là > 60%).

³ UBND xã đã thực hiện cấp phát giống cây hồi xong cho 67 hộ nghèo, hộ cận nghèo với 33.000 cây và đã thực hiện giải ngân xong với số tiền 135.075.000đ/175.000.000đ đạt 77,18%. Số kinh phí chi khác 325.000 đồng chưa chi được; số tiền mua giống cây hồi dư 39.600.000 đồng trả lại ngân sách (do đơn vị trúng thầu giống cây hồi đưa ra giá đấu thầu là: 3.800đồng/cây).

⁴ UBND xã đã thực hiện cấp phát giống lợn xong cho 11 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia thực hiện dự án với 33 con lợn và đã thực hiện giải ngân xong với số tiền 151.705.000đ/153.000.000đ đạt 99,1%. Số kinh phí chi khác 1.295.000 đồng chưa chi được.

UBND xã được phân khai số tiền: 1.364.000.000 đồng (theo Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28/03/2023 của UBND huyện) cụ thể như sau:

- Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và nýớc sinh hoạt phân tán: năm 2023 UBND xã đýợc phân bổ nguồn vốn đầu tý⁽⁵⁾ 120.000.000 đồng thực hiện hỗ trợ xây dựng mới nhà ở cho 03 hộ nghèo. Đến thời điểm hiện tại các hộ đã xây dựng nhà ở xong và UBND xã đã tổ chức đi nghiệm thu hỗ trợ nhà ở theo quy định và UBND xã đã thực hiện thanh quyết toán và chi trả xong cho 03 hộ mỗi hộ là 40.000.000 đồng đạt 100%.

+ Giải quyết nýớc sinh hoạt phân tán. (*Thuộc chýỡng trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023*). Số vốn được phân khai là: 189.000.000đồng. Trong đó: ngân sách Trung ương 159.000.000đồng; ngân sách huyện đối ứng: 30.000.000 đồng).

Qua triển khai thực hiện trên địa bàn xã tổng số có 26 hộ có nhu cầu đề nghị hỗ trợ. (*Trong đó: có 15 hộ đề nghị đýợc hỗ trợ tẻc nýớc và 11 hộ đề nghị đýợc hỗ trợ ống dẫn nýớc*). Không có hộ đề nghị hộ hỗ trợ đất sản xuất và chuyển đổi nghề. Do đó UBND xã không sử dụng hết số kinh phí 189.000.000 đồng⁶.

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị. (*vốn sự nghiệp*)

- Dự án Chăn nuôi bò trên địa bàn xã Mẫu Sơn (*Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế cộng đồng - thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023*). Với số vốn được phân khai là 500.000.000 đồng (nguồn vốn Trung ương). Đã có Quyết định phê duyệt số 3051/QĐ-UBND, ngày 19/10/2023 của UBND huyện Cao Lộc.

⁵ Vốn đầu tý: Tại Quyết định số 1247/QĐ-UBND, ngày 20/4/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc điều chỉnh Chủ đầu tư Dự án 1 - vốn đầu tư phát triển (Ngân sách trung ương) thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi .

⁶ UBND xã sử dụng số vốn là: 78.000.000 đồng cho 26 hộ nghèo tham gia. Tại Quyết định số 3029/QĐ-UBND, ngày 17/10/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc thì UBND xã đã được giảm số tiền 30.000.000 đồng. Vậy số tiền còn thừa của dự án là: 81.000.000đồng do UBND xã không đủ số hộ nghèo để thực hiện. Đến thời điểm hiện tại UBND xã đã thực hiện xong các thủ tục hồ sơ chỉ định thầu và hai bên đang thực hiện thương thảo ký kết Hợp đồng và thực hiện cấp phát ống dẫn nước và tẻc cho 26 hộ nghèo có nhu cầu đề nghị hỗ trợ theo quy định.

Qua triển khai trên địa bàn xã có 06 hộ đăng ký tham gia thực hiện với 18 nhân khẩu (gồm 04 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo, 01 hộ DTTS). Dự án hỗ trợ 17 con bò sinh sản và 01 con bò đực. (Trong đó: thôn Co Loi hỗ trợ 15 con cho 05 hộ thực hiện, thôn Khuổi Phiêng hỗ trợ 03 con cho 01 hộ thực hiện).

Hiện tại UBND xã đã thực hiện xong các thủ tục hồ sơ đăng thầu chào hàng cạnh tranh qua mạng theo quy định và đang thực hiện thõng thảo ký kết hợp đồng và thực hiện cấp phát giống bò, vật tỳ cho 06 hộ tham gia và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Dự án chăn nuôi lợn thương phẩm (đổi tên thành Dự án Chăn nuôi bò (theo Quyết định số 2077a/QĐ-UBND, ngày 13/7/2023 của UBND huyện).

Tiểu dự án 1 – Dự án 3: Hỗ trợ Phát triển sản xuất cải thiện dinh dưỡng chăn nuôi bò với số kinh phí được phân khai là 108.000.000đồng. Trong đó (ngân sách Trung ương là 101.000.000đồng, ngân sách huyện đối ứng 7.000đồng). Đến thời điểm hiện tại UBND xã đã thực hiện xong các bước thủ tục hồ sơ chỉ định thầu theo quy trình và đang thực hiện thõng thảo ký kết Hợp đồng để cấp phát giống bò, vật tỳ và thanh quyết toán theo quy định.

Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn và khó khăn đặc thù: *Thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9:* Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng ĐBDTTS và miền núi năm 2023. UBND xã được phân khai số vốn 197.000.000 đồng tại Quyết định số 554/QĐ-UBND, ngày 28/02/2023 của UBND huyện (ngân sách Trung ương).

Tổng kinh phí đã thực hiện là 29.250.000 đồng⁷ đạt 14,84%. Ước thực hiện trong tháng 12/2023 là 17.750.000đ. Còn lại số tiền 150.000.000 đồng không chi được UBND xã đã có báo cáo số 628/BC-UBND, ngày 30/8/2023 về việc trả vốn tiểu dự án 2, Dự án 9.

- Chõng trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới UBND xã được phân khai số vốn 250.000.000 đồng (nguồn vốn sự nghiệp). Trong đó: ngân sách Trung ương là 160.000.000 đồng và ngân sách tỉnh huyện đối ứng: 90.000.000 đồng.

Hiện nay UBND xã đã trình UBND huyện và Phòng Kinh tế và Hạ tầng đề nghị thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã Mẫu Sơn, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/10.000. Sau khi có Quyết định phê duyệt nhiệm vụ chung. UBND xã sẽ phối hợp với đõn vị

⁷ UBND xã đã tổ chức được 02 hội nghị tuyên truyền cho nhân dân tại 02/02 thôn với tổng số người tham dự là 98 người. Tổ chức được 03 cuộc nói chuyện chuyên đề trong đó: nói chuyện chuyên đề với học sinh từ lớp 5 đến lớp 9 Trường tiểu học và Trung học cơ sở 01 cuộc với tổng số 60 người tham dự; 02 cuộc nói chuyện chuyên đề với hội viên phụ nữ xã với 71 người tham dự.

tý vấn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thực hiện các bước tiếp theo theo quy trình và thanh quyết toán theo quy định.

UBND xã đã thanh toán kinh phí về lập nhiệm vụ quy hoạch; mua bản đồ địa hình tỷ lệ 1/10.000 với số tiền: 27.863.000đồng.

- Thực hiện Tiêu dự án 1 – Dự án 3: Hỗ trợ Phát triển sản xuất cải thiện dinh dưỡng chăn nuôi bò với số kinh phí được phân khai là 108.000.000đồng. Trong đó (ngân sách Trung ương là 101.000.000đồng, ngân sách huyện đối ứng 07 triệu đồng). Đến thời điểm hiện tại UBND xã đang thực hiện các bước thủ tục hồ sơ ban hành Tờ trình; các Quyết định về việc phê duyệt dự toán kinh phí và kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện Dự án: Chăn nuôi bò trên địa bàn xã Mẫu Sơn, huyện Cao Lộc theo quy trình và thống thảo Hợp đồng theo quy định.

3. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

3.1. Công tác giáo dục: Tổ chức thành công ngày khai giảng năm học 2023 – 2024 trường PTDTBT TH&THCS xã Mẫu Sơn triển khai thực hiện huy động con em đến trường học đúng độ tuổi, đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất cho năm học, duy trì phổ cập giáo dục tiểu học và THCS, đảm bảo các chính sách cho học sinh ăn, ở học tại trường theo quy định, nhf trường đã chủ động phối hợp với các bậc phụ huynh đã chủ động đưa con cháu đến trường học năm học 2023– 2024 đảm bảo đi vào học ổn định.

- Trường Mầm Non: Đảm bảo tốt các điều kiện cơ sở vật chất nuôi dưỡng trẻ năm học 2023-2024 và thực hiện tốt đề án phổ cập giáo dục Mầm Non cho trẻ 5 tuổi.

3.2. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đồng thời tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trong nhân dân. Trong năm tổng số khám 776 lượt, đạt 172,4% kế hoạch giao, khám BHYT 412, chuyển tuyến 01 bệnh nhân, khám trẻ dưới 6 tuổi 39, khám trẻ dưới 15 tuổi 43; kê đơn BHYT 412; khám y học cổ truyền kết hợp 354 lượt; điều trị lưu trú 11 lượt đạt 110%; điều trị ngoại trú 21 đạt 100%; số huyết áp điều trị tại trạm (lấy thuốc) 18 người tổ chức tiêm phòng Covid – 19 được 06 người, phối hợp tuyên truyền vận động thực hiện tốt kế hoạch hoá gia đình.

Thực hiện chương trình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được ổn định. Tuyên truyền nhân dân chủ động trong công tác phòng, chống bệnh dịch trên địa bàn.

3.3. Công tác Lao động và bảo trợ xã hội:

Người có công bảo trợ xã hội: Thực hiện tốt chính sách người có công, chính sách xã hội được đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

Vận động thu nộp quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2023 đợt 1 là 1.050.000 đồng, quỹ nhân đạo là 1.200.000 đồng, quỹ nông dân 2.800.000 đồng, quỹ khuyến học 1.050.000 đồng, quỹ bảo trợ trẻ em 1.050.000 đồng, quỹ phòng chống thiên tai 859.000 đồng đạt 100% chỉ tiêu giao.

Tiếp nhận và trình xin cứu trợ thường xuyên 03 hồ sơ, trợ giúp mai táng phí 01 hồ sơ. Cắt giảm 04 đối tượng là trẻ em dưới 03 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sống ở xã. thôn vùng đặc biệt khó khăn; 01 đối tượng khuyết tật cao tuổi theo quy định.

Kết quả thực hiện cấp thẻ Bảo hiểm Y tế (BHYT) Mẫu Sơn thuộc xã vùng III đặc biệt khó khăn, 100 % người dân được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

- Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu trợ tết và cứu đói giáp hạt của Chính phủ cho 46 hộ với 209 nhân khẩu, số gạo đã cấp phát 3.135kg⁸.

- Chi trả tiền điện quý I + quý II + Quý III năm 2023 cho 50 hộ nghèo với tổng số 25.250.000đồng.

- *Tình hình chăm lo Tết cho các đối tượng người nghèo:* Tiếp nhận và tặng quà cho các hộ gia đình chính sách, người có công và tổ chức thăm hỏi, tặng quà tết đến các hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH, học sinh, trẻ em, các hộ gia đình khó khăn, hộ gia đình bảo vệ đường biên với 139 suất quà, trị giá khoảng 74.500.000 đồng.⁹

Công tác điều tra rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo 2023 đã được thực hiện kết quả đánh giá năm 2023 tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã còn 39 hộ /91 hộ dân chiếm tỷ lệ 42.85%. giảm số hộ nghèo so với năm 2022 là 12 hộ nghèo, giảm tỷ lệ so với năm 2022 là: 14,45%. Số hộ cận nghèo tăng so với năm 2022 là 02 hộ, do một số hộ nghèo rơi vào cận nghèo tăng tỷ lệ hộ cận nghèo so với năm 2022 là: 1,95%.

3.4. Công tác văn hóa thông tin, tuyên truyền:

Thực hiện tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão, các quy định phòng chống pháo nổ; Phòng chống cháy rừng; luật an toàn giao thông; Luật nghĩa vụ quân sự trên địa bàn xã, Luật Hôn nhân và gia đình....tại 02/02 thôn với

⁸ - Gạo cứu trợ tết: cho 26 hộ nghèo đặc biệt khó khăn với 103 nhân khẩu = 1545kg; Gạo cứu đói giáp hạt của Chính phủ cho 20 hộ với 106 nhân khẩu = 1590kg.

⁹ Huyện 20 suất quà trị giá 10 triệu đồng; Quân khu I tặng 20 suất trị giá 10 triệu đồng. tập đoàn VinGroup tặng 15 suất trị giá 9 triệu đồng. Ban VH-XH HĐND tỉnh Lạng Sơn 10 suất trị giá 5 triệu đồng; Hội chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn 10 suất trị giá 5 triệu đồng; Công an huyện 20 suất trị giá 10 triệu đồng. Hội chữ thập đỏ tỉnh, Phụ nữ tỉnh; Biên phòng tỉnh; ...tặng 33 suất trị giá khoảng 23 triệu đồng. Đoàn thanh niên xã tặng 10 suất trị giá 2 triệu đồng; MTTQ huyện tặng 01 suất = 500.000đồng.

26 buổi trên 936 lượt người nghe . Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) và triển khai đăng ký đất đai lần đầu, với 20 lượt người tham dự.

Tổ chức thành công Lễ hội xuân trên địa bàn xã thu hút đông đảo nhân dân trên địa bàn xã đến tham dự và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn, chào mừng ngày biên phòng toàn dân cụm ba xã Cao Lâu – Xuất Lễ - Mẫu Sơn và các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của trung ương, của tỉnh, của huyện và văn bản của xã.

UBND xã đã thành lập 02 câu lạc bộ văn hóa văn nghệ và 01 câu lạc bộ thể thao) đạt 100% KH.

Đăng các tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã được 68 tin; (trong đó: 36 bài tin hoạt động, kinh tế - chính trị 15 bài, văn hóa – xã hội 15 bài, quốc phòng – an ninh 02 bài).

Ngoài ra thực hiện việc phối hợp các Hội phụ nữ thực hiện các buổi nói chuyện chuyên đề, hội nghị tuyên truyền thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia được 05 buổi với 300 lượt người tham dự¹⁰.

3.5. Công tác thi đua khen thưởng:

- Công tác thi đua - khen thưởng: Ban hành Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2023; Đề nghị huyện khen thưởng cho 02 tập thể, 04 cá nhân; Đăng ký thi đua năm 2023 với UBND huyện, Cụm thi đua 6 xã, thị trấn biên giới; xây dựng kế hoạch phát động thi đua kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 – 15/6/2023).

4. Công tác Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Công tác tiếp công dân trong năm 2023: Tiếp 01 lượt.

- Tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trong năm là 01 lượt đơn kiến nghị về công tác GPMB mở đường nông thôn, đã tổ chức hòa giải thành.

- Công tác phòng, chống tham nhũng xã đã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, lãng phí gắn với thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ và trong nhân dân đảm bảo theo quy định.

¹⁰ Phối hợp với hội phụ nữ xã tổ chức 03 hội nghị lồng ghép nói chuyện chuyên đề về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đó: 01 cuộc nói chuyện chuyên đề với học sinh với học sinh từ lớp 5 đến lớp 9 và một số cán bộ công chức, giáo viên tổng số 60 người tham gia . 02 cuộc nói chuyện chuyên đề với hội viên hội phụ nữ xã với tổng số 71 lượt người tham dự; **Mở 02 hội nghị tuyên truyền tiểu dự án 2 thuộc dự án 9 về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống với 98 lượt người tham dự. 02 cuộc nói chuyện chuyên đề với phụ nữ với tổng số 71 lượt người tham dự.**

5. Tình hình bảo đảm quốc phòng, an ninh

- **Quốc phòng:** Thường xuyên nắm tình hình đường biên, mốc giới đảm bảo ổn định, trực thường xuyên sẵn sàng chiến đấu khi có diễn biến trên địa bàn, thực hiện kế hoạch phối hợp với Bộ đội Biên phòng tuần tra đường biên mốc giới được 24 lần/96 lượt CBCS tham gia, tham gia đổ bê tông đường biên giới được 77 lượt. Ban chỉ huy quân sự xã đã chủ động xây dựng kế hoạch tuyển quân năm 2023. Ban chỉ huy quân sự xã đã chủ động xây dựng kế hoạch tuyển quân năm 2023 đồng thời Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã tổ chức họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã trong việc tuyển quân năm 2023 đã tổ chức đưa tiến 01 công dân lên đường nhập ngũ đạt 100% kế hoạch huyện giao. Tổ chức tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự địa phương. Xây dựng kế hoạch tổ chức phát lệnh khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 những công dân trong độ tuổi nhập ngũ. Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ đạt kế hoạch đề ra.

- **An ninh:** Thường xuyên giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, đảm bảo an ninh, trật tự trong ngày hội văn hóa xã năm 2023. tuyên truyền vận động nhân dân phòng chống cháy nổ, cấm đốt pháo, vận liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các tệ nạn khác trên địa bàn, kết quả đã vận động nhân dân giao nộp được 01 quả lựu đạn chày, 25 viên đạn K44. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong dịp tết Nguyên đán được đảm bảo. Thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Trong năm đã xử lý 01 vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự; 01 vụ gây rối trật tự đã tổ chức thực hiện xác minh vụ việc. Phối hợp với Bộ đội Biên phòng và Ban chỉ huy quân sự xã tuần tra đường biên mốc giới được 6 lượt/12 CBCS tham gia, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa xã được 80 lượt/140 CBCS tham gia.

- Công tác thực hiện Đề án 06 của Chính phủ: Công an xã đã tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện cao điểm cấp CCCD, thu thập, kích hoạt định danh điện tử (ĐDDT) cho nhân dân trên địa bàn. Kết quả: Hoàn thành chỉ tiêu 100% các trường hợp phải cấp CCCD đúng thời gian; thu nhận, đăng ký tài khoản định danh điện tử 190/150 trường hợp (đạt 126,6%), kích hoạt tài khoản định danh điện tử 161/150 trường hợp (đạt 107,3%).

- Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Công an xã là cơ quan tham mưu UBND xã, chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật PCCC với phương châm “phòng là chính”, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn và nhân dân về công tác PCCC, CNCH; tổ chức thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh được 100%; tham mưu cho UBND xã kiện toàn đội PCCC, các đội dân phòng PCCC. Chủ trì tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho đại diện 91 người dân/ 91 hộ gia đình (đạt 100%); tổ chức kiểm tra an toàn

phòng cháy 04/4 cơ sở thuộc phân cấp quản lý; vận động 28/91 hộ trang bị bình chữa cháy và tiếp tục tuyên truyền, vận động đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao theo đúng thời gian quy định. Trong năm 2023 trên địa bàn không xảy ra vụ cháy, nổ nào.

Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn cơ bản ổn định.

6. Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; Công tác tư pháp.

Trong năm 2023 UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu đầy đủ các văn bản về cải cách hành chính, kiểm soát TTHC với nội dung liên quan đến công tác CCHC, kiểm soát TTHC như: kế hoạch, báo cáo công tác kiểm soát TTHC, CCHC, rà soát TTHC, kiểm tra CCH và các quy định có liên quan đến TTHC....., cụ thể đã tham mưu ban hành 05 Quyết định, 08 kế hoạch, 15 Báo cáo ngoài ra UBND xã đã kịp thời công khai, niêm yết 100% các thông tin về TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết.

Trong năm 2023 UBND xã thực hiện việc tự kiểm tra thực hiện cải cách hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông, kỷ luật, kỷ cương hành chính được 01 cuộc, số lượng công chức được kiểm tra 08 công chức.

Tình hình, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trong năm (*tính từ 01/01/2023 đến 06/12/2023*): tổng số hồ sơ đã tiếp nhận và xử lý là 324 hồ sơ (trong đó: tiếp nhận trực tiếp: 58 hồ sơ, tiếp nhận trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh: 250 hồ sơ, tiếp nhận trên Dịch vụ Công Quốc gia 16 hồ sơ).

Công tác số hóa hồ sơ TTHC còn hiệu lực: tính đến nay UBND xã đã thực hiện số hóa được 293 hồ sơ đạt 90,4%.

Kết quả triển khai, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong thực hiện TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã được tổ chức thực hiện ổn định, kịp thời cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu đảm bảo các điều kiện cần thiết và hướng tới nâng cao sự hài lòng của tổ chức, cá nhân có nhu cầu đến giải quyết thủ tục hành chính. UBND xã chưa nhận được ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức về hành vi, thái độ những nhiều, gây phiền hà, không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định pháp luật trong giải quyết TTHC của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã.

UBND xã chưa nhận được ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức về hành vi, thái độ những nhiều, gây phiền hà, không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định pháp luật trong giải quyết TTHC của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã.

- Công tác tư pháp: Công tác tư pháp, hộ tịch, hộ khẩu được thực hiện thường xuyên; Trong năm 2023 đăng ký kết hôn 03 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 04 trường hợp, đăng ký khai sinh 11 trường hợp, khai tử 03 trường hợp; nhận cha, mẹ, con 02 trường hợp; chứng thực cấp bản sao từ bản gốc 253 việc;

trong đó: Chứng thực bản sao từ bản chính được 224 việc/380 bản; chứng thực chữ ký 29 việc; cấp thẻ BHYT cho 06 trẻ dưới 06 tuổi.

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã được 03 lượt.

III. Công tác khen thưởng

1. Quy trình xét, thẩm định hồ sơ (danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng). Thực hiện tốt các bước khen thưởng theo luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Quyết định số 4806/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của UBND huyện Cao Lộc Ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Cao Lộc;

2. Các tập thể, cá nhân được tặng danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng trong năm 2020 (*phụ lục II gửi kèm*).

3. Công tác phát hiện khen thưởng và đề nghị khen thưởng trong năm đã xem xét trình cấp trên khen thưởng 13 cá nhân và 08 tập thể, trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng 07 cá nhân trên địa bàn xã.

IV. Một số công tác khác

1. Quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng của đơn vị được thực hiện theo định mức quy định.

Quỹ thi đua khen thưởng của xã sử dụng đúng mục đích, khen thưởng chuyên đề, khen đột xuất, tặng thưởng danh hiệu lao động tiên tiến.

2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng; công tác tham mưu khen thưởng kiêm nhiệm được cử tham gia các lớp tập huấn khen thưởng tại huyện.

Ban hành quyết định kiện toàn Hội đồng TĐKT xã, Chủ tịch UBND xã làm Chủ tịch HĐTĐKT, 01 phó chủ tịch là phó chủ tịch Hội đồng TĐKT, giao cho 01 đồng chí Văn phòng - thống kê phụ trách kiêm nhiệm công tác thi đua khen thưởng.

3. Công tác kiểm tra, giám sát về thi đua khen thưởng; Công tác kiểm tra giám sát được thực hiện, trong năm chưa thực hiện được cuộc kiểm nào đối với công tác thi đua khen thưởng.

V. Đánh giá chung

1. Khái quát thành tích đạt được trong phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Công tác thi đua, khen thưởng của xã đã có bước chuyển biến tích cực

cả về nội dung, hình thức và đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng, các văn bản hướng dẫn thi hành được thực hiện thường xuyên.

Các phong trào thi đua yêu nước trong năm đã được tổ chức triển khai thực hiện gắn với các chương trình, kế hoạch theo từng lĩnh vực công tác cụ thể, gắn kết với cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", góp phần đạt được những thắng lợi toàn diện trên các mặt công tác, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Công tác khen thưởng đã có tác dụng động viên, cổ vũ kịp thời các tập thể và cá nhân, nhân dân có nhiều thành tích xuất sắc, góp phần quan trọng vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng từng bước được kiện toàn, củng cố; thường xuyên tham mưu cho các cấp ủy Đảng, lãnh đạo đơn vị tổ chức các phong trào thi đua, kiến nghị, đề xuất khen thưởng, giải đáp những kiến nghị của cán bộ, công chức và công dân về chế độ, chính sách khen thưởng.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hội đồng thi đua- khen thưởng chưa coi trọng công tác tổ chức các phong trào nhân rộng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến.

2.2. Do trình độ dân trí chưa cao nên việc tuyên truyền về công tác thi đua khen thưởng chưa được sâu rộng và kịp thời, nhận thức của người dân về thi đua khen thưởng còn hạn chế.

2.3. Kinh phí cho công tác thi đua khen thưởng chưa đáp ứng được theo quy định, phần nào ảnh hưởng đến việc đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong tình hình hiện nay.

3. Bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng

Từ thực tiễn tổ chức phong trào thi đua và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau:

3.1. Cấp ủy Đảng, chính quyền cần quan tâm đúng mức, coi trọng công tác thi đua, khen thưởng, coi công tác thi đua là động lực, là biện pháp tích cực và hữu hiệu trong việc chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của mình thì nơi đó phong trào thi đua phát triển và đạt hiệu quả thiết thực.

3.2. Thi đua phải được tổ chức thường xuyên liên tục, chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng phải gắn với nhiệm vụ chính trị được giao để xây dựng kế hoạch, nội dung, mục tiêu thi đua cụ thể phải đề ra các biện pháp tích cực, hiệu quả.

3.3. Thi đua phải có sự đánh giá đúng mực khách quan kết quả đạt được, phải tìm ra được những hạn chế tồn tại để khắc phục, đồng thời phải gắn với việc thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, phải có sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời những nhân tố mới tích cực, tiêu biểu trong phong trào thi đua thì công tác thi đua khen thưởng mới đạt hiệu quả.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC
THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024

VI. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, đồng bộ quyết liệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch của HĐND và UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã và Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Khẩn trương xây dựng các chương trình kế hoạch công tác, đăng ký các nhiệm vụ trọng tâm đảm bảo phù hợp với khả năng thực hiện. Bám sát, tích cực triển khai thực hiện phương châm hành động của năm 2024 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bức phá”.

2. Tiếp tục triển khai quyết liệt, nghiêm túc nhiệm vụ kép vừa phát triển kinh tế - xã hội; kiểm soát chặt chẽ khu vực biên giới, ngăn chặn xuất nhập cảnh trái phép, không được chủ quan, lơ là, trong công tác phòng, chống tội phạm. Quán triệt nghiêm túc thực hiện phương châm chống dịch: mỗi xã là một pháo đài, mỗi người dân là một chiến sĩ.

3. Đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp; Chủ động các phướng án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường nắm tình hình dịch bệnh: tả lợn châu phi, viêm da nổi cục, lở mồm long móng và một dịch bệnh khác; Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ phát triển và PCCCR. Thực hiện đồng bộ, toàn diện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, rà soát đăng ký hoàn thành 1-2 tiêu chí; nâng cao hiệu quả hoạt động. Lựa chọn 01 sản phẩm cây Chanh Rừng để xây dựng chỷõng trình sản phẩm Vietgap. Đẩy mạnh tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tỵ, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sõn giai đoạn 2020-2025.

4. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước và xây dựng dự toán ngân sách năm 2024; Thực hiện thu ngân sách nhà nước cấp trên đảm bảo theo kế hoạch, thực hiện đúng luật ngân sách nhà nước đã quy định. Thực hiện chi ngân sách nhà nước đảm bảo tiêu chuẩn chế độ định mức đúng đối tượng gắn với thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

5. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai tài nguyên môi trường nhất là các trường hợp tự ý san gạt chuyển đổi mục đích sử dụng đất; Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo quản lý đất xây dựng nhà ở các thôn.

6. Tổ chức triển khai nhiệm vụ 2024-2025. Duy trì và thực hiện tốt nề nếp dạy và học, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với học sinh, đảm bảo các điều kiện cho học sinh nội trú tại trường, tiếp tục cải tạo cơ sở vật chất phục vụ việc dạy và học, Tổ chức thực hiện tốt chương trình giáo dục theo

quy định; Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo công tác phòng chống bệnh dịch; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách theo các quy định; Thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo, phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm nghèo đã đề ra; thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị của địa phương; Xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2024.

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của UBND xã; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ người dân và doanh nghiệp với chủ đề về **“Siết chặt kỷ cương tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bất phá”**. Giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với công chức. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tập trung triển khai thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa gắn với tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; tích cực triển khai, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; thực hiện số hóa hồ sơ trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc thí điểm mô hình chính quyền thân thiện.

8. Tập trung xử lý các đơn thư thuộc thẩm quyền kịp thời, theo thẩm quyền đúng quy định của pháp luật. Tăng cường các biện pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí. Kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND xã ban hành. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Công tác bồi thường nhà nước, tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản Luật mới ban hành.

9. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia. Duy trì chế độ trực của lực lượng dân quân xã, thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự địa phương, phối hợp với lực lượng của Đoàn biên phòng Ba Sơn nắm chắc tình hình đường biên mốc giới tham gia phòng chống buôn lậu pháo nổ và các loại hàng hóa cấm; Lực lượng công an xã quản lý chặt chẽ nhân hộ khẩu nhất là công dân đi công ty, hoặc những công dân từ nơi khác đến trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ thi đua khen thưởng và thực hiện mục tiêu kinh tế - xã hội; quốc phòng – an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Cụm trưởng cụm TĐ 6 xã, TT biên giới;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã
- HDTĐKT xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Văn Lan

